cÂreaRA
MUNICIPAL DE
RIBAS DlO RIO PARDO

.q

O DE APLAUSO N" 412024
SSESSO RRP/tUS

Protocolo de recebimento: terça-feira,16 de abril de 2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Ribas do Rio Pardo/MS,

O vereador, que subscreve vem, respeitosamente, propor à Mesa Diretora,
cumpridas as formalidades regimentais conforme disposto no Regimento lnterno
desta Casa de Leis, Moção de Aplauso ao senhor Luiz Antônio Higino da Silva,
Diretor de Departamento de Segurança e Defesa Social do Município de Ribas do Rio
Pardo.

JUSTIFICATIVA

LuizAntônio Higino da Silva nasceu na cidade de Santa Mercedes, Estado de
São Paulo, no ano de 1960. Casado com a senhora Mary dos Santos Leite Higino. Pai
de dois filhos. O mais velho exercendo o ofício de enfermeiro padrão e cursando a
faculdade de medicina. O caçula trabalhando como mecânico da SAF, empresa do
grupo Suzano. Em 1988 chegou em Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul. lnicialmente, trabalhou como motorista de ônibus. Em seguida, abriu o Mercado
de Alimentos Secos e Molhados com o nome de Brega e Chic. Devido o mercado
recebeu o apelido de Brega e Chic. Hoje, sendo mais popular, a alcunha de Brega.
Quase todos os habitantes conhecem a alegria, a irreverência, o jeito brincalhão, a
vitalidade e a energia do Brega.

Luiz Antônio Higino da Silva, podemos afirmar, que é um rio-pardense. De
coração, temos a certeza que é. O Brega é professor de matemática, de física.
Graduado em gestão ambiental. Esteve como vereador por um mandato, de 1992 a
1996. Foi primeiro secretário e vice-presidente da mesa diretora no primeiro biênio e
nos próximos dois anos terminou o mandato como presidente do Legislativo.
lngressou na educação no ano de 2009. Trabalhou nas escolas da zona rural onde se
destacou como coordenador do Programa Hortas nas Escolas. Exerceu o cargo de
coordenador de disciplina de práticas agropecuárias. Se tornou Professor Destaque
doAgrinho em 2015. São 18 anos atuando como servidor público.

No final do mês de dezembro de 2023 foi chamado para coordenar o
Departamento de Defesa Civil do Município. De para cá vem trabalhando em prol de
todas as classes; na limpeza pública das ruas, escolas e espaços públicos; nas
questões ambientais e que envolvem animais; nas enchentes e alagamentos; no
socorro à população conforme as intempéries da natureza. Em finais de semana,
feriados, de dia e de noite, todos os momentos necessários, está prestando serviços
à comunidade local.

Sempre atento e pronto para atender o povo nas mais variadas situações de
risco, assim é o cotidiano do servidor Luiz Antônio Higino da Silva. Sempre de

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS - CftPJ: 01.696.48210001-29
Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont - Fone: (67) 3238-1470 - CEP: 79.180-000

E-mail: carnara@ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

Pág - 01

cÂueRA
MUNICIPAL DE
RIBAS DO RIO PARDO

sentinela e apto para o ofício da Defesa Civil. Alem de Brega, é chamado, também,
pelos amigos, conhecidos e parceiros de trabalho, de "inimigo da preguiça".

Brega tem o sonho de mostrar suas capacidades adquiridas com seus
estudos, ser um cidadão de bem para a comunidade que tanto ama. Brega diz que
"Ribas me deu o orgulho de ser o Brega e Chic, o amigo do povo. Sou um exemplo
de superação. Minhas principais virtudes são topar desafios, encarar de frente os
problemas, ser realista e sem desânimo vencer os obstáculos, trazendo e externando
a alegria que se encontra dentro de mim".

Ribas do Rio Pardo/MS, gabinete do vereador Nego da Borracharia, 16 de abril de
2024.

Alvaro Andrade dos Santos
Vereador - PP

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS - CNPJ: 01.696.482t0001-29
Rua Marciana custódio Lemos, 64 - santos Dumont - Fone: (67) 3238-14':.0 - cEp: 79.180-000

E-mail: camara@ibasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

Pág - 02

Processo 2024.001.166
Moção de Aplausos n° 7 de

20/06/2024

1

Pág - 03